
quinta-feira, 02 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA N° 249 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
NOME / CPF
PAULO AFONSO MARTINS ABATI / 223.463.388-50
OBJETIVO: REALIZAR  ATUALIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
ASSISTÊNCIA EM MANEJO CLÍNICO DE PACIENTES SUSPEITO 
DE HANTAVIROSE E OUTRAS DOENÇÃ INFECTO CONTAGIOSAS.

PORTARIA N° 251 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
NOME / CPF
JOÃO PORTELA DE AZEVEDO / 194.791.662-91
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO EM SERVIÇO DE 
MANUSEIO BÁSICO COM GPS E PROGRAMA TRACK MAKER, 
DANDO CONTINUIDADE AO PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DO 
PROGRAMA DE GEORREFERENCIAMENTO E ATUALIZAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SIVEP E SISLOC.

PORTARIA N° 252 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PRAINHA
NOME / CPF
ELIZÂNGELA DE SOUSA GONÇALVES LEAL / 636.456.702-97
OBJETIVO: COORDENAR E REALIZAR PESQUISA ENTOMOLÓGICA 
EM ÁREA DE TRANSMISSÃO DE MALÁRIA, PARA SUBSIDIAR O 
CONTROLE QUÍMICO VETORIAL, NA LOCALIDADE DE ITAMUCURÍ, 
MUNICIPIO DE PRAINHA.

PORTARIA N° 253 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
NOME / CPF
ANTONIO MARIA ZACARIAS SILVA LIMA / 037.993.282-20
OBJETIVO: REALIZAR ATUALIZAÇÃO DOS MICROSCOPISTAS  
REVISORES, DA REGIÃO DO GARIMPO, REALIZAR MANUTEÇÃO 
EM MICROSCÓPIOS E TRANSFORMA - LOS DE ENERGIA PARA 
USO EM BATERIAS.

PORTARIA N° 254 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
NOME / CPF
EVALDO BATISTA LEITE / 232.953.682-87
OBJETIVO: REALIZAR COM OS MICROSCOPISTAS E AGENTES DE 
ENDEMIAS QUE ATUAM NA MALÁRIA, PARA INCONSISTÊNCIA 
EM RELAÇÃO À DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS E IMPLANTAR 
NOVOS MODELOS DE GESTÃO DE CONTROLE DE MEDICAÇÃO E 
LABORATÓRIOS NO MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO.
PORTARIA  Nº  0030  DE   30  DE  JUNHO  DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO, 
responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, no período de 01 A 31/07/2009 em substituição ao 
Titula, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS
PORTARIA  Nº  0032  DE   30 DE  JuNHO  DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, EVALDO DE JESUS MARTINS, responder 
pela Direção Administrativa da 9ª Regional de Proteção Social/
SESPA, sem ônus, no período de 01 a  02/ 07/2009 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS
PORTARIA  Nº  0031   DE   30  DE  JuNHO DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.082/2007, 

publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 02.07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA, responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional 
de Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de 03 A 
31/07/2009 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS

RESuMO DE PORTARIAS DA 11ª REGIONAl /MARAbÁ
NúMERO DE PublIcAçãO: 11398

PORTARIA N. º 0090  DE 05 DE JANEIRO DE 2009
Nome: Marcilene Rodrigues Vieira
Matricula: 1087137
CIC: 372.255.702-00
N. º de Diárias:  2.5 (duas e meia diárias)
Origem: Marabá
Destino: Eldorado dos Carajás/Curionopolis/Parauapebas/Canaã 
dos Carajás
Período:  06/01/2009 a 08/01/2009
Objetivo:  Realizar supervisão nas unidades que atendem e 
notificam MDDA e fazer busca ativa nos impressos I<II<II nas 
secretarias de saúde para atualizar o sistema .
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0179  DE 02 DE AbRIl DE 2009
Nome: Marcilene Rodrigues Vieira
Matricula: 1087137
CIC: 372.255.702-00
N. º de Diárias:  0,5 ( meia diárias)
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período:  03/04/2009 a 03/04/2009
Objetivo:  Acompanhar coordenação do PACS/PSF e saúde bucal 
para realizar vistoria técnica nas unidades de saúde da Família .
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N.º 0091  DE  13 DE MARçO  DE 2006
Nome: Marcilene Rodrigues Vieira
Matricula: 1087137
CIC: 372.255.702-00
N. º de Diárias:  1,5 (Uma e  meia diárias)
Origem: Marabá
Destino: Bom Jesus do Tocantins/Abel Figueiredo Rondon/ 
Rondon do Pará
Período:  16/02/2009 a 17/02/2009
Objetivo:  Realizar supervisão nas unidades que atendem e 
notificam MDDA e fazer busca ativa nos impressos I<II<II nas 
secretarias de saúde para atualizar o sistema
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0257 DE 11 DE MAIO DE 2009
Nome: TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO
Matricula: 5466040/2
CIC: 133.582.602-59
N. º de Diárias: 4,5  (quatro e meia)
Origem: Marabá
Destino: Belém.
Período: 12/05/2009 a 16/05/2009
Objetivo:  participar da oficina Estadual de avaliação e 
programação das ações do programa de controle de tuberculose. 
Daniel Henrique Ruela dos Anjos
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0236 DE 29 DE AbRIl DE 2009
Nome: Maria Terezinha Pinheiro
Matricula: 5084830-1
CIC: 045.387.222-00
N. º de Diárias: 3,5  (três  e meia)
Origem: Marabá
Destino: Belém
Período: 04/05/2009 a 07/05/2009
Objetivo:  participar de reunião técnica de vigilância de violência 
e acidentes VIVA e a implementação da ficha de notificação /
investigação de violência domestica sexual e outra violências no 
sistema SINAN NET .
Paulo Geraldo de Souza-Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0225 DE 30 DE AbRIl DE 2009
Nome: Luziene Alves do Nascimento
Matricula: 5419294/1
CIC: 680.361.912-53
N. º de Diárias: 12,5  (doze   e meia)
Origem: Marabá
Destino: Belém
Período: 04/05/2009 a 16/05/2009
Objetivo:  participar de curso de informática básica na escola 
de Governo
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0220  DE 15 DE AbRIl DE 2009
Nome: Maria Rosália Brito Brito Cardoso
Matricula: 5088640-1
CIC: 063.403.502-91
N. º de Diárias: 1,5  (uma   e meia)
Origem: Marabá
Destino: Eldorado dos Carajás
Período: 17/04/2009 a 18/04/2009
Objetivo: de realizar vistoria técnica para liberação de 
equipamentos solicitado em oficio nº 0192/2009 , do gabinete 
da Dep. Bernadete Tem Caten
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0220  DE 15 DE AbRIl DE 2009
Nome: Domingo Souza
Matricula: 0505705
CIC: 066.255.502-30
N. º de Diárias: 1,5  (uma   e meia)
Origem: Marabá
Destino: Eldorado dos Carajás/Assentamento 17 de Abril Fazenda 
Peruana e Curionopolis
Período: 19/02/2009 a 20/02/2009
Objetivo: com objetivo de conduzir integrantes do MST de 
Eldorado dos Carajás
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0239  DE 05 DE MARçO DE 2009
Nome: Roezer Bandeira Lobo
Matricula: 072032128-1
CIC: 081.369.552-04
N. º de Diárias: 1,5  (uma   e meia)
Origem: Marabá
Destino: São Domingos do Araguaia/São João do Araguaia
Período: 06/03/2009 a 07/03/2009
Objetivo: Fazer vistoria técnica no laboratório municipal dos 
referidos municípios acima
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0222  DE 09 DE AbRIl DE 2009
Nome: Antonio Vicente da Silva
Matricula: 0498856
CIC: 212.512.314-20
N. º de Diárias: 4,5  (uma   e meia)
Origem: Marabá
Destino:  Novo Repartimento
Período: 13/04/2009 a 17/04/2009
Objetivo: levar medicamentos aos integrantes do MST e trazer 
documentos para ser encaminhando para belém
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0203  DE 01 DE AbRIl DE 2009
Nome: Domingo Souza
Matricula: 0505705
CIC: 066.255.502-30
N. º de Diárias: 2,5  (uma   e meia)
Origem: Marabá
Destino: Novo Repartimento
Período: 02/03/2009 a 04/03/2009
Objetivo: conduzir  integrantes do MST em suas localidades e 
respectivas residências no Tueré
Paulo Geraldo de Souza
Ordenador de Despesas

PORTARIA N. º 0186  DE 25 DE MARçO DE 2009
Nome: Laura Juliana Lima dos Santos
Matricula: 108731-1
CIC: 142.268.982-49
N. º de Diárias: 0,5  ( meia)
Origem: Marabá
Destino: São do Araguaia / e as vilas 1º de março/ ponta de 
pedra/ araras Diamante /Apinages/ Carmo José Martins Ferreira
Período: 26/03/2009 a 26/03/2009
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos espaços físicos onde serão 
instalados consultórios dentários e no consultório dentário do 


